igitur substitutio fuerit facta in hoc casu in diuiduo, & ad certum tempus limitata, & coarctata: nimirum si deficiente prædicta conditione † quoad omnes gradus sequentes expiret substitutio: ex Iasso. in consilio 148. versicu. non obstat 4. libr. 2. Quod facilius persuadetur iuxta ll. Regni: cum iuxta illas stemus literæ, vt est supra dictum.

sumatur ad esse voluntas: vt dicit Bald. in consilio 167. volumi. 5. & Iare Iass. in consilio 66. volumi. 3. Præsertim existente tali limitatione, & restrictione: dicemus defecisse conditionem quoad omnes gradus sequentes. Præsens enim, & non futurum tempus verbum illud ostendit: iuxta l. si ita. de auro & argento legato.

SVPERIORA firmantur etiam ex regula illa generali: quod substitutio † respiciens vnum tempus, seu vnum in diuiduum casum, non comprehendit aliud tempus, nec alium casum: per l. si ita quis. & per l. si mater in fine. de vulgari vbi communis. Substitutio, de qua nos, fuit facta in hoc in diuiduo casu: si tempore mortis Contesinæ nupta fuisset Catharina, & restricta, & coarctata ad illud tempus mortis per illa verba. *En el dito tiempo*. Quibus concurrentibus (licet alias de casu ad casum iuxta cõmunis iuris dispositione admittetur extensio, non admitteretur in isto. Cum specialis prouisio sic arctetur ad casum expressum: vt aliquo modo pertinere non possit ad omiffum: vt ex Bald. refert Iass. in l. commodissime. numero 2. de liber. & posthum. quod & affirmat idem Iass. respondendo ad quartum argumentum in dicto consilio 148. libro 2. videatur Menoch. cõsilio 171. a numero 15. Et cum etiam † in ommissis nec tacita præ-

DICET aliquis. Verba præteriti † ad futurum quoque referuntur: ex Bart. in l. i. numer. 34. de conditio. & demonstrati. & Menoch. consilio 1. num. 194. Et propterea illa clausula. *Et en el dito tiempo la dita Cathalina, &c.* non inducat, debere esse nuptam, vel nupsisse, nec filios procreari debere, & postea deficere: sed inducat, quod si Contesina, & sui decesserint sine filiis: tunc si Catherina nupta fuit, & filios, vel alios descendentes reliquerit, illi, sin autem sine filiis decesserit, vel quia nupta nõ fuit, vel nupta non procreauit, vel procreatos viuens amiserit, filij Violantis succedant. Et ideo illa verba, *Si los baura bauido, &c.* declarentur: si filios habuerit, & dimiserit, quod si non habuerit, & ita sine illis decesserit, tunc &c. Quod ex adiectione descendentium Cõtesinæ, Catherinæ, & Violantis suadet. Ac similiter ex particula, O. Cum correctiue videatur adiecta. Cũ alias qualitas illa. *Scra en matrimonio collocada, &c.* congrue referri non possit

63

61

62

62

64 sit ad tempus mortis At nepotum  
Cōtesinā prāfatā: & ita intret doc-  
tri. Romani. consil. 333. circa propo-  
sitionem Bart. in dicta l. 1. Tamen  
cum ꝑ verba sint (ita vt supra) prā-  
cisa: prædictus sensus non potest  
admitti. Et casu quo non requirāt  
illa verba de tempore aduenientis  
conditionis Catherinam actu esse  
nuptam: requirunt tamen contra-  
xisse, seu contrahere debuisse. Quæ  
cum nunquam contraxerit, defecit  
conditio. Nec, O, particula cor-  
rectiue fuit adiecta: cum si per eam  
errorē voluisset significare: in se-  
quenti gradu in eodem sensu eadē  
non fuisset vssus. Atq. similiter ver-  
ba, *haurā haurido fillos, &c.* Præsuppo-  
nunt, ꝑ eos nasci debere: Cum ad-  
65 dictum tempus referantur. Quod  
si nati non fuerunt, defecit quoque  
conditio. Et propterea clausula il-  
la, si decesserit sine filiis, intelligi-  
tur de filiis, vel descendentibus pro-  
creatis, & illa viuente defunctis: vt  
in propria specie (licet non in tam  
præcisīs verbis) declarauit Meno-  
chi. dicto consil. 326. à num. 1. vt ex  
casus positione præcipitur.

66 ACCEDIT quod testator ꝑ  
non substituit Catherinam, sed il-  
lius filios iam de eo tempore mor-  
tis Contesinæ procreatos sub illis  
verbis. *O de matrimonio legitimo haurā  
haurido fillos.* Quæ clausula, siue alter-  
natiue, siue copulatiue intelligatur,  
hunc effectum habet: quod si tem-  
pore mortis Contesinæ, filios non

habebat Catherina, non induce-  
batur fideicommissum. Et cum  
filios nec tunc, nec vnquam habue-  
rit, nec procreauerit cessat fidei-  
commissum quoad gradus sequentes.  
Pro quibus inter alios vident. Deci.  
consilio 63. & 394. ex Alexan. con-  
silio 22. volumine 3. & Menochi.  
consilio 326. nume. 5. & consil. 379.  
à num. 15.

FIRMATVR superior pro-  
positio ex illorum ꝑ opinione, qui  
existimant, substitutionem factam  
de filiis nascituris non comprehen-  
dere casum, quo non nascerentur.  
Quod magis procedit in casu isto:  
cum testator voluerit iam tempo-  
re aduenientis conditionis esse na-  
tos. Et cum nunquā aliquis natus  
fuerit, cessat dispositio. Quod & in  
gradu Violantis continuauit. Quæ  
geminatio, & repetitio (cum sit vni-  
formis) propositum disponētis iux-  
ta verborum proprietatem ostendit.  
Quam formam in nepotibus  
omisit, & circa illos alio dicendi  
modo fuit vssus. Qui modi ꝑ differ-  
68 rētes inter feminas, sorores, & ma-  
culos nepotes credere facit, testato-  
rem, ita vt verba sonant, voluisse,  
& aliter in vno quam in alio: ex Me-  
noch. consilii. 171. per totum. Istam  
opinionem firmavit Oldra. consil.  
142. & 177. & Ioan. Andre. in addi-  
tion. in Specular. in titul. De testa-  
men. §. in primis in fine. De quo &  
Alexan. consil. 1. nume. 13. volu. 1. &  
María. Soci. nepos alios referens  
consil.

conf. 169. per totum libr. 2. & viden. confil. 100. a num. 25. vol. 3. de quibus latius infra. Et cum nullus

69 f natus sit substitutio præfata habeatur pro non scripta, ita ut succedat venientes ab intestato: ex Paulo de Castro in consilio, 394. numero 5. lib. 1.

70 E T licet f inter alios Iaf. consil. 148. lib. 2. & Dec. consilio 127. & 238. & Soci. nepos consilio. 181. lib. 2. & Cephal. conf. 649. & Burl. consil. 19. & inter communes libr. 17. in verbo substitutio. referant, communem esse contra Oldradu per rationes, & auctores ab eisdem copiose relatas. Tamen licet (contra præiudicium veritatis) contraria fuerit communis opinio, concurrentibus qualitatibus, & circumstantiis, de quibus infra, non infirmat casum, de quos nos. Communis enim illa opinio, (si communis dici potest) procedit, pro ut casum firmavit Oldradus, cum simpliciter sit mentio de nascituris. At in casu nostro testator, tempus, personas, & casum limitavit, atq. præscripsit cum adiecit. *En el dicho siem po, & baura han ido fillos, & en el dito caso.* Quæ verba (ita ut in testamento) præcisè, & restrictè formata manifestè excludunt casum nõ natorum, & non solum non est casus non natorum in testamento comprehensus, ut in l. com modissimè: quod in d. videtur expressè seclusus. Ex quibus magis est, ut non dicatur in casu prædicto fideicom-

missum inductum: ex l. si ita quis de vulgari. Et ut verbis Pauli utamur in l. Titius. §. Lucius de liber. & posth. dicimus verba testamenti ad eos filios esse directæ, qui nascerentur, & ad eos, qui tempore aduenientis conditionis nati reperirentur, & nõ referri ad casum, quo non nascerentur: maximè cum & post mortem illorum fuerint, & alij eisdem substituti, si decederent sine filiis, quod & in gradibus sequentibus fuit continuatum. Cum itaque ultra qualicatem nuptiarum præcisam voluerit, etiam præcisè testator, adesse filios iam natos tempore mortis Contesinæ; videtur sine dubio exclusisse casu, quo non nascerentur: ut illis non nascatur quoad omnes gradus sequentes cesset fideicommissum: ex l. Titius priusquam de testamen. milit. & ex Paul. in consil. 184. numer. 2. lib. 2. Quoad casum igitur individuum de quo nos, concurrentibus qualitatibus supra relatis ita præcisissis, & limitatis (ut ex litera constat) superius relati tenuerunt sub expressione nasciturorum, vel natorum; non comprehendi, casum non natorum: in specie Iaf. d. consil. 148. versic. non obstat quartum, & faciunt auctores relati per Soci. nep. conf. 180. & præsertim d. consil. 181. vbi num. 38. aduerit non procedere communem, quando verba præcisissima fuissent, & ad vnum casum directæ: ut in casu isto. Et licet in d. consil. 81. non admiserit simpliciter prædictas autoritates, eadè

C tamen

tamen post modum, omnino per-  
 spiciatius cōsiderans approbavit in  
 consilio 100. volu. 3. Et licet non in  
 tam fortioribus terminis eandem  
 sequitur in specie in consil. 169. lib.  
 2. viden. etiam Dec. cōf. 63. a prin.  
 & vltra Cephal. & Bursat. locis ci-  
 tatis videatur Alexan. consil. 1. à nu-  
 mero 13. & consil. 22. à num. 3. vol.  
 3. & consil. 13. à num. 4. volum. 4. &  
 consil. 158. numero 9. volum. 6. &  
 Menoch. consilio 171. à numero 1.  
 & numc. 19. & 326. à numer. 13. vbi  
 multos refert, & Mantie. lib. 11. tit.  
 6. sub num. 1. refert Ruinum affue-  
 rasse cum Oldrado esse commu-  
 nem. Tanto magis quod tenentes  
 contra Oldradum fatentur, fatten-  
 tis verbis fundari opinionē illius:  
 cum & sub illis non contineatur ca-  
 sus non natorum, sed attenda præ-  
 sumpta disponētis voluntatē ca-  
 sum natorum extendi ad casum  
 non natorum: vt dicit Mantie. d. tit.  
 6. numero 2. in fin. Quibus sic sta-  
 tibus ex opinione f̄ omnium se-  
 quentium, & non sequentium Ol-  
 dradum dicemus in hoc Regno il-  
 lius opinionem sequendam: cum  
 à verbis non recedamus, nec simi-  
 les extensiones admitramus, non  
 obstante centumvrali iudicio, à  
 quo non solum Oldradus, sed in-  
 finiti alij, de quibus per Menoch.  
 consilio 326. à numc. 25. ex Alciat.  
 respons. 492. contra Dec. & consil.  
 532. recesserunt: ita vt dubitari  
 possit quæ de iure fuerit cōm. opi.

IV V A N T V R etiam supe-

riora, f̄ ex eo quod præfatæ condi-  
 tiones non sunt necessaria; sed me-  
 re voluntaria; & ideo specificē im-  
 plendæ, & ad alium casum non ex-  
 tendendæ: per l. cohæredi. & l. Ma-  
 uis de condi. & demonstra. ex no-  
 tat. per Bartho. & alios in l. Gallus.  
 §. & quid sit tantum ex Paulo Castr.  
 consil. 86. à numero 2. volu. 1. ex A-  
 lexan. d. consilii. 1. volum. 1. Decio.  
 consil. 63. numero 3. & consil. 95. &  
 consilio 73. numero 31. libr. 2. Ro-  
 lan. à Valle latē conf. 58. à numero  
 11. & consilio 69. à numero 20. &  
 conf. 39. volum. 3. Mari. Soci. nec.  
 consilio 180. num. 41. & consil. 181.  
 volum. 2. & consilio. 4. & consilio  
 100. volumine 3. cum infinitis a-  
 liis.

È T quoad casum f̄ nostrū adeo  
 verba relata sunt præcissa, & re-  
 stricta: quod substitutio prædicta  
 non intelligitur facta de filiis natis  
 post defectum cōditionis, seu post  
 mortem Contestinæ, sed solum, &  
 dumtaxat de filiis, qui tunc iam na-  
 ti reperirentur: ex Paul. de Castro  
 consil. 16. num. 5. lib. 2. cum nec iux-  
 ta formam verborum in postmo-  
 dum nascituris videatur concurre-  
 re præsumpta voluntas. Vnde sub-  
 stitutus nato, f̄ non dicitur substitu-  
 tus nascituro, nec si nascituro in-  
 telligitur substitutus iam nato: ex  
 Iafone consilii. 29. versiculo quarto  
 pro eodem, & consilio 66. versu. 4.  
 principaliter volumi. 3. quod & in  
 fine consilii. adeo exaggerat, quod as-  
 firmat in hoc casu esse in claris:

cum

cum conditio præfata defecerit: & idem consil. 120. vers. 3. pro eodem libr. 2. & Deci. d. consil. 63. in quo etiam decidit totam hanc causam, & faciunt etiam notata per Alex. consil. 22. sub numero 3. volu. 3. & consil. 13. sub numero 2. volu. 4.

77 Est namque regula † ab omnibus approbata quod ubi tempus ponitur gratia restringendi, ut in casu isto, non sufficit postea nasci: ut Paul. & alij in l. si fra quis & in l. si pater filium, & in l. si mater. §. 1. de vulgari. Cum nullum sit † mentis nostræ maius testimonium, quam qualitas inspecta verborum: ut dicit Soc. nep. in d. consil. 180. sub nu. 56. & viden. idem in consil. 181. sub numer. 58. & 66. Et facit in fortioribus terminis. l. si quis ita, vers. si quis cum ignoraret de testam. tutel. de qua latius infra. Nascitur enim in casu, qui non est testamento comprehensus. Ad casum igitur nostrum cum verba reperiatur in præfatis Catherinæ, & sequentibus gradibus ita ut supra concepta: procedit regula † quod substitutio facta d.

79 filijs masculis nascituris, & si defecerint substituat alios, non habet locum, si cõtigerit filios non nasci: per authoritates supra relatas. Et licet Paul. Castren. in consil. 287. libro 2. dicat in his non esse attendendum ad cornicem verborum. Tamẽ Socin. nep. in consil. 180. a nu. 22. cum sequentibus voluit verba esse consideranda: cum sint præcissa, ut in casu nostro scripta reperiuntur. Pro quibus faciunt notata per Sim. de

Præc. lib. 3. int. 3. dub. 3. col. 2. num. 10. in fine. Non natis igitur filijs Catherinæ non admittuntur substituti sequentes: cum & eidem substituti fuerint, si sine liberis decederent. Large quoque hæc & alia Menoch. d. consilio 326. à d. nume. 13. vsque ad 46.

ET licet superioribus resistere videantur verba in si. d. gradus expressa videlicet: *Et si contescera la dita Catharina morir sin fillos, &c.* Dicitur. Primo intelligenda † illa verba de filiis natis, atque superiuvente matre Catharina defunctis; cum necessario tempore mortis Contescinæ filios requireret testator existere, ut fideicommissum locum haberet: ita Menoc. consil. 326. a prin. Et secundo quia præcisse voluit, quod de tempore mortis Contescinæ nupta iam esset: & illa verba in fine posita deberent intelligi, si nupta fuerit, & decederet sine liberis. Quæ cum nupta non fuerit, defecit illa conditio. Sensus itaque illorum verborum erit: si nupta fuerit, & filios habuerit, & postea sine illis decesserit. Quæ si relata simul non placent: cum etiam non fuerit inductum fideicommissum, nisi in casu quo Catharina nupta reperiretur tempore mortis Contescinæ: cõditiõne sola hac deficiente (prout defecit) cum nõquam nupserit, defecit & fideicommissum. Et sensus erit simplex: quod si nupta decesserit sine filijs. Quæ conditio defecit cum non nupserit. Hæc

ita in specie declarat Menoch. in d. conf. 326. a nu. 1. & in fine consilij asseuerat ita esse iudicandum: imo quod ita iudicaret si Iudex in ea causa reperiretur: ex Alciato respons. 492. a numero. 11. Ex quo

81 Catharina succedens Contesinæ, vel ex illius dispositione, vel ab in testato ex propria persona grauari non potuit; cum nec ex iudicio restatoris, nec illius prouidentia successerit: ex l. qui liberis. §. hæc verba de vulg. & l. fed & si sic. §. 1. de legat. 3. & ex l. cum quis. §. 1. de dot. prælegat. ex Parisi inter alios conf. 44. per totum volum. 2. de quo latius infra. Firmantur prædicta ex singulari illa cõstitutione Iustiniani 159. Cũ in ea constituitur debere nos etiam in hac materia testamenti verbis inniti, cui adheret Pius Papa Quintus, in cõstitutione 4. cum declarauerit, & disposuerit, à præcisissimis verbis dispositionis non esse recedendum, nec personas non expressas subintelligendas. Præsertim quoad nos stante præfata cõstitutione 107. in qua coniecturæ reiciuntur. Ex quo cum Catharina nullos procreauerit filios, atque ita non euenit casus substitutionis: dictus Ludouicus, & sui nihil prætere posse: ex deductis per dictũ Menoch. dicto consilio 326. a num. 1. ad vsque 4.

82 E T tandem quando circa præmissa aliquis scrupulus remaneret, tollit omnem difficultatem:

quod in Aragonia standum est literæ, vt est supra probatum. Et ita standum, quod licet de iure ad benignam interpretationem recurramus per l. cum in testamento de rebus dubiis, cum aliis infinitis. Tamen vbi standum est cartæ, excluditur benignus intellectus, etiã si perperã in testamẽto aliquid scriptũ reperiat: vt est supra probatũ: ex nota. per illum tex. in l. 1. de his quæ in test. delent. Tanto etiam magis: quod testator dicitur disponere iuxta leges municipales, & voluntatem velle regulare iuxta illarum dispositionem: ex Paulo de Castro conf. 409. lib. 2. & lastatè in conf. 84. volum. 1. cum aliis infinitis, & in specie latè Mantica alios referens lib. 11. de coniectur. vltim. volunt. tit. 14. numero. 15. & lib. 5. tit. 14. a numero 26. vsque ad numerum 35. Et cum sciret testator in Aragonia literæ standum, iudicabitur, vt scripsit voluisse; & si durum sequendum: per l. prospexit. Qui, & a quibus. Eo magis, quod testator expresse in fine testamẽti nõ retulit dispositionem suam ad ius commune, sed voluit valere quatenus de foro, siue iure, vsu, & consuetudine huius Regni potuit, & debuit valere.

CONDITIONIBVS ita que superioribus deficientibus (sub quibus fuerunt substituti vocati) dictum in totũ fidei cõmissũ extinctũ, etiam quoad omnes gradus sequentes: licet dictio, in infinitũ, vel in per-